重庆市巴南区卫生健康委员会
2021-112

重庆市巴南区卫生健康委员会
关于做好2021年免费孕前优生健康检查项目工作的通知

各镇（街）民政和社会事务办，各委属医疗机构：
为保障我区2021年国家免费孕前优生健康检查项目（以下简称免费孕优项目）工作正常有序推进，现就有关事项通知如下：
一、项目内容
为计划怀孕夫妇免费提供优生健康教育、病史询问、体格检查、临床实验室检查、影像学检查、风险评估、咨询指导等19项孕前优生服务。具体服务内容按照原国家人口计生委印发的《国家免费孕前优生健康检查项目试点工作技术服务规范（试行）》（国人口发〔2010〕31号）执行。
二、目标任务及指标要求
根据往年市级要求，2021年我区免费孕优项目工作任务暂定为1300对，待市卫生健康委下发文件后，若有需要对工作任务及指标进行调整，另行通知。
（一）目标任务
全区免费孕优项目目标任务1300对，参检人群覆盖率达到96%以上，各镇街目标任务及进度要求详见附件。
（二）指标要求
1.计划怀孕夫妇优生科学知识知晓率达到90%以上。
2.目标人群夫妇双方参检率达到100%。
3.早孕随访率和妊娠结局随访率达到100%。
4.参检人群一年期妊娠率达27%，并继续提升水平。
三、工作要求
（一）加强宣传引导，完成目标任务。各镇（街）要切实加强领导，强化措施，做好宣传引导工作。采取群众喜闻乐见的方式，特别要充分利用节日期间外出务工人员集中返乡团聚的有利时机，普及优生科学知识，让群众充分了解孕前优生健康检查对于提高出生人口素质的重要作用，使免费政策家喻户晓，深入人心，引导目标人群自愿接受健康服务，全面完成目标任务。要充分利用FIS系统信息，掌握达到法定婚龄未婚、已婚无孩、新婚人员以及符合再生育条件夫妇信息，了解其婚育意愿，针对性地做好组织宣传工作，引导目标人群自愿参检，确保目标人群区级覆盖率达96%以上。坚持执行“每孩次享受一次免费孕前优生健康检查”的原则，对年满45周岁且无再生育要求的不能作为参检对象，以确保2021年目标人群一年期妊娠率达27%以上。
（二）严格技术标准，优化服务流程。开展免费孕前优生健康检查机构，定点设在重庆市巴南区妇幼保健计划生育服务中心，临床检验质量在全国或重庆市室间评价中达到优秀。服务时间为每周一至周五全天、周六上午半天（国家节假日除外）。服务机构必须严格按照《重庆市免费孕前优生健康检查项目工作技术服务规范（试行）》（渝人口发〔2011〕59号）要求开展免费孕优检查工作，对高风险夫妇提供转诊建议，对一般人群提供优生咨询和生育指导。
（三）明确职能职责，做好随访服务。区妇幼保健计划生育服务中心负责全区免费孕优项目的质控管理，要适时抽查督导各镇（街）和各委属医疗机构项目进展情况，切实加强服务质量控制和监管。各委属医疗机构要继续做好目标人群检查后的后续服务工作，按照要求及时随访，确保我区早孕随访率达100%，妊娠结局随访率达100%。
（四）加强信息收集，做好信息报送。各服务机构要按规定对参检夫妇建立管理台账，并留存相关资料以备核查审计。区妇幼保健计划生育服务中心继续负责对我区的免费孕优项目实行网络直报，同时对各镇（街）和各委属医疗机构工作进展情况实行月汇总、年考核机制，确保全年目标任务按时完成。

附件：重庆市巴南区各镇街2021年免费孕优项目目标任务
[bookmark: _GoBack]
　　　　　　　　　　　　　重庆市巴南卫生健康委员会
　　　　　　　　　　　　　　　　2021年3月26日
附件

重庆市巴南区各镇街2021年免费孕优项目目标任务

	序号
	镇街
	目标任务数（对）

	1
	龙洲湾
	123

	2
	鱼洞
	212

	3
	花溪
	153

	4
	李家沱
	134

	5
	南泉
	80

	6
	一品
	33

	7
	南彭
	63

	8
	惠民
	30

	9
	界石
	92

	10
	安澜
	35

	11
	圣灯山
	59

	12
	木洞
	48

	13
	双河口
	17

	14
	麻柳嘴
	17

	15
	丰盛
	17

	16
	二圣
	17

	17
	东温泉
	50

	18
	姜家
	20

	19
	天星寺
	5

	20
	接龙
	50

	21
	石滩
	12

	22
	石龙
	33

	合计
	1300

- 2 -

1